alcançados pela decadência, posto que a fiscalização teve início no exercício de 2009; 

5)  considerando que a base de cálculo do imposto é o próprio valor do passivo fictício, o ICMS a ser exigido, 
relativamente ao exercício de 2004 seria no valor de R$65.237,79 (sessenta cinco mil, duzentos e trinta e 
sete reais e setenta e nove centavos) 

Aduz a PGE/PROFIS que o exame do processo revela que o sujeito passivo faz jus à redução do 
valor do débito, nos termos a seguir explicitados: 

1. Incialmente esclarece que inexiste qualquer impropriedade na ação fiscal desenvolvida, no